
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Fábio Lyrio Santos (Diretor Geral).
Chave de autenticidade do documento: DF35F21F-E6EF6771-D15FA566-0B9DE561
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS ITAPINA

PORTARIA Nº 347, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

O DIRETOR GERAL   DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO CAMPUS ITAPINA, nomeado pela

 Portaria nº 1.987 de 22.11.2021, publicada no DOU em 23.11.2021, no uso de suas atribuições
legais,

:RESOLVE

Art 1º Publicar o Calendário Administrativo 2023 do Ifes Campus Itapina (Anexo I), em
conformidade com a legislação vigente.

Art 2º A compensação das horas não trabalhadas deve ser feita até 29 de dezembro de 2023,
em acordo com a chefia imediata, excedendo a jornada diária regular em até, no máximo, 2
(duas) horas.

FABIO LYRIO SANTOS
Diretor Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Fábio Lyrio Santos (Diretor Geral).
Chave de autenticidade do documento: DF35F21F-E6EF6771-D15FA566-0B9DE561
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO 2023 

IFES CAMPUS ITAPINA  

 
 

 

Janeiro  Fevereiro  Março 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

 
 

 
 

                     

 

Abril  Maio  Junho 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

      1   1 2 3 4 5 6      1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                       

 

Julho  Agosto  Setembro 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

      1    1 2 3 4 5       1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 

30 31                      

 

Outubro  Novembro  Dezembro 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

 

   1 2 3 4 

 

     1 2 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 

29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 

                31       

 

 
Legenda: 

N Dias sem atividades administrativas, feriados, recessos, sábados e domingos. 

 
 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Fábio Lyrio Santos (Diretor Geral).
Chave de autenticidade do documento: DF35F21F-E6EF6771-D15FA566-0B9DE561
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Data 
Feriados, 

datas comemorativas e 
recessos exclusivos 

 Data 
Feriados, 

datas comemorativas e 
recessos exclusivos 

01/01 Confraternização Universal – feriado nacional.  21/08 Dia sem atividades administrativas. 

20/02 Carnaval – ponto facultativo.  22/08 Fundação do município de Colatina – feriado municipal. 

21/02 Carnaval – ponto facultativo.  07/09 Independência do Brasil – feriado nacional. 

22/02 
Quarta-feira de Cinzas – ponto facultativo até às 14h. 
De 14h às 22h sem atividades administrativas. 

 08/09 Dia sem atividades administrativas. 

06/04 Dia sem atividades administrativas.  12/10 Nossa Senhora Aparecida – feriado nacional. 

07/04 Paixão de Cristo – feriado nacional.  13/10 Dia sem atividades administrativas. 

17/04 Nossa Senhora da Penha – feriado estadual.  28/10 Dia do Servidor Público – ponto facultativo. 

21/04 Tiradentes – feriado nacional.  02/11 Dia de Finados – feriado nacional. 

28/04 Aniversário de 66 anos do Ifes Campus Itapina.  03/11 Dia sem atividades administrativas. 

01/05 Dia do Trabalho – feriado nacional.  15/11 Proclamação da República – feriado nacional. 

08/06 Corpus Christi – ponto facultativo / feriado municipal.  18/12 Possível semana de recesso optativo, de 18 a 22. 

09/06 Dia sem atividades administrativas.  25/12 Natal – feriado nacional. 

16/06 Sagrado Coração de Jesus – feriado municipal.  26/12 Possível semana de recesso optativo, de 26 a 29. 

   29/12 
Aniversário de 15 anos da Rede Federal de Educação 
Profissional, Científica e Tecnológica. 

 


		2022-12-28T14:12:31-0300




